
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2020/SEASTER
Processo nº 2019/277659
Objeto: prorrogação de vigência em caráter excepcional, por 4 (quatro) 
meses
Vigência: 20/08/2020 à 19/08/2021
Data da assinatura: 20/08/2020
Funcional Programática:43101.08.122.12978338 / 
43104.08.241.1505.8865Fonte: 0166
Fonte: 0101 / 0166
Natureza de Despesa: 3390.39
Ação Detalhada: 189.517/253.937/253938
Valor Global: 10.656,00
Contratado: E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS, PARA APOIO A 
EDIFÍCIOS EIRELI
CNPJ n° 22.446.270/0001-63
Endereço: Rodovia Mario Covas, 1500, cond. Fit 605 Térreo – Bairro: Co-
queiro
CEP: 67.115-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 574501

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2017/
SEASTER
Processo nº 2020/402716
Objeto: prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses
Vigência: 31/08/2020 à 30/08/2021
Data da assinatura: 29/08/2019
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338
Elemento de despesa: 3390.37
Fonte: 0101006361
Ação Detalhada: 189.517
Valor Mensal: R$ 199.830,00
Valor Global: R$ 2.397.960,00
Contratado: Belém Rio Segurança
CNPJ: 17.433.496/0001-90
Endereço: Av. Almirante, Passagem Eliezer Levy, nº 205, Bairro Souza, 
Belém/PA.
CEP: 66.812.030
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 574559

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 709/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/630764
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores MARIA DE NAZARÉ CARDOSO COSTA DA RO-
CHA (Diretor, Mat:80845759/3) LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS (Ge-
rente, Mat: 54189624)e LUAN BASTOS MENESES (Secretario Executivo do 
CONSEANS, Mat: 80015576/1 que irão
 viajar para TERRA ALTA/PA, no período de 03 a 05/09/2020 para inclusão 
socioprodutiva das famílias em situação de vulnerabilidade social.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 e 1⁄2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 0101006357 234.193 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Agosto 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 574789

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 706/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/60722

R E S O L V E:
I – CEDER para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a 
servidora FELICIANA UEYAMA, matrícula nº 5761727/ 8, Assistente Social,
com ônus para o órgão de destino no período de 01/09/2020 a 31/08/2024, 
nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 
de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
Edital de Habilitação Final
A Comissão Especial Eleitoral do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa do Estado do Pará (CEDPI-PA), em atenção aos prazos previstos no 
edital de convocação n.º 34.296/2020, publicado em 30 de julho de 2020, 
torna público o resultado fi nal de que as entidades não governamentais, 
abaixo relacionadas, estão aptas a participarem do processo Eleitoral do 
CEDPI/PA, para biênio 2021-2022, que ocorrera em Assembleia Geral no 
próximo dia 23 de setembro do corrente, no Auditório
 Agostinho Monteiro, do Centro Integrado de Inclusão e Cidadania – CIIC, 
localizado na Av. Almirante Barroso, 1765, Marco, Belém, PA, no horário 
de 9:00 às 12:00 horas.
• ABRAz-Pa - Associação Brasileira de Alzheimer;
• ASSIPA - Associação dos Idosos do Pará;
• BOLONHA – Centro da 3ª Idade Palácio Bolonha;
• CREFITI 12 - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 
12ª Região;
• CRESS - Conselho Regional de Serviço Social CRESS 1º Região;
• FAAPPA - Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do 
Estado do Pará;
• OAB - Ordem dos Advogados do Brasil;
• PPI - Pastoral da Pessoa Idosa;
• SBGG - Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia- Pará;
• UCAMEPASIP - União de Centros Comunitários, Cooperativados e Asso-
ciativados Associação de Moradores, Entidades Populares e Ambientalistas;
• FEPEM - Federação Paraense de Entidades do Movimento Social.
Belém, 28 de agosto de 2020.
AMÉRICO CARVALHO DA SILVA LEAL
Presidente da Comissão Especial Eleitoral do CEDPI/PA

Protocolo: 574821

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 520 DE 26 DE AGOSTO DE 2020.
CEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ DE RAMOS SANTOS, matrícula nº. 
3199282/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para IGEPREV, 
com ônus para o órgão de destino, pelo período de 4 (quatro) anos, nos 
termos do artigo 3º, §2º do Decreto nº 795/2020, de 29/05/2020, publica-
do no DOE de 1/06/2020. A cessão a contar a data da publicação.
PORTARIA Nº. 521 DE 26 DE AGOSTO DE 2020.
REVOGAR, a PORTARIA Nº. 858 de 29 de maio de 2008, publicada no DOE 
nº 31.179 de 30/05/2008. Que CEDEU a servidora NÁDIA REGINA FELIX 
DOS SANTOS, Matrícula nº 3213366/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL para o IGEPREV. A contar a partir data da publicação.
PORTARIA Nº. 522 DE 26 DE AGOSTO DE 2020.
CEDER, os servidores ANTONIO JORGE SILVA FONSECA matricu-
la: 57200394/1, PAULO MARCIO CORDEIRO FERREIRA matricula: 
54194966/1; E ALINE MICHELE MARTINS DE SOUZA matricula: 54185238 
lotados na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
para DETRAN, com ônus para o órgão de destino, pelo período de 4 (QUA-
TRO) anos, nos termos do artigo 3º, §2º do Decreto nº 795/2020, de 
29/05/2020, publicado no DOE de 1/06/2020. A cessão a contar a data 
da publicação. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR.

Protocolo: 574851
PORTARIA Nº 25/GECON DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o despacho da DAF, no protocolo n° 2020/639772, de 
26/08/2020.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor Klarc Pastana de Souza - Matricula 54182057/2, 
em substituição à servidora Darlene Ribeiro Costa Pimentel - Matrícula 
3217280/1 para atuar como fi scal do contrato 09/2018, fi rmado entre a 
FASEPA e a IOEPA, a contar de 26/08/2020.
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 574523


